
       
 Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado  

"Pascoli - Giovinazzi" 
Via Mazzini n. 25 - Tel. 099.849.11.43 - Castellaneta (TA) 

e-mail:taic860004@istruzione.it pec:taic860004@pec.istruzione.it 
______________________________________________________________________________________ 

    Castellaneta 13/10/2018 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

(Art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2017) 

 
AVVIO PROCEDURA SELEZIONE PERSONALE PER N. 2 ESPERTI ESTERNI 

PERCORSO FORMATIVO PER DOCENTI “Scopriamo e modelliamo il nostro territorio – seconda 

edizione”- 

Moduli “Le tradizioni del territorio in 3D - 2” e “Dal progetto al manufatto - 2”  

a.s. 2018-19 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;   

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 in vigore dal 19/04/2016 recante “Attuazione delle Direttive 

2014/23UE, 2014/24/UE sugli appalti pubblici che ha sostituito integralmente il D. Lgs. n. 

163/2006 “Codici dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; e il D.Lgs. 56/2017; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto per la disciplina degli incarichi agli esperti (delibera del CDI n. 4 

02.02.2016); 

VISTA  il PTOF a.s. 2016-18 e gli allegati PDM e piano di Formazione docenti, approvato dal 

Collegio dei docenti con delibera n. 4 del 15/01/2016, e dal CDI con delibera n. 2 

15/01/2016, così come revisionato negli anni scolastici successivi;  

VISTO  la nota MIUR 20.12.2017 prot. n. 38185 Azione #28 del Piano nazionale per la scuola 

digitale, Ulteriore contributo di 1.000,00 euro per l’anno 2018 a favore delle istituzioni 

mailto:taic860004@istruzione.it
mailto:taic860004@pec.istruzione.it




scolastiche che si sono dotate di un animatore digitale, da utilizzare entro l’anno 2018, 

quale contributo utile per garantire una maggiore diffusione a livello locale delle azioni del 

Piano nazionale per la scuola digitale in particolare, per supportare e sviluppare 

progettualità nei seguenti 3 ambiti: Formazione interna, Coinvolgimento della comunità 

scolastica, Creazioni di soluzioni innovative; 

 
VISTA  la realizzazione presso questo Istituto  del progetto-laboratorio  “Scopriamo e modelliamo il 

nostro territorio”, finanziato dal Miur nell’ambito dell’ Azione #7,  Piano Nazionale Scuola 

Digitale,  Avviso prot. n. 5403 del 16/03/2016;  

VISTE  le finalità operative del progetto-laboratorio: riproduzione attraverso foto digitali e 

rappresentazioni grafiche di elementi architettonici (doccioni, mascheroni, capitelli, figure 

apotropaiche, stemmi araldici) e di plastici altimetrici delle gravine, elaborazione digitale e 

realizzazione di prototipi attraverso la stampa 3D e, successivamente, con l’uso della 

termoformatrice, creazione dei calchi necessari per la riproduzione con l’argilla, cottura in 

forno e decorazione dei prodotti finiti; 

CONSIDERATO che è necessario proseguire con la formazione del personale docente interno sulla 

conduzione del laboratorio e l’utilizzo delle attrezzature acquistate, attraverso personale 

esperto, approfondendo le competenze dei docenti che hanno seguito il primo percorso 

formativo ed estendendola ad altri docenti ancora non formati; 

VISTA l’assenza all’interno dell’Istituto di personale con adeguate competenze per la formazione 

richiesta; 

RILEVATA l’esigenza di dover attivare la procedura di selezione esterna  all’Istituto Comprensivo Pascoli-

Giovinazzi” di Castellaneta  per individuare le figure sopra indicate; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento  

DETERMINA 

Art.1 

l’avvio della procedura di selezione ad evidenza pubblica per l’individuazione di 2 formatori esterni 

esperti,  cui conferire un contratto di prestazione d’opera, per i percorsi di formazione rivolti ai docenti di 

questo Istituto “Scopriamo e modelliamo il nostro territorio-seconda edizione”, uno per ciascuno dei 

seguenti moduli formativi: 

1. “Le tradizioni del territorio in 3D - 2”: Utilizzo della Stampante 3D DeltaWASP 20×40 e 

della termoformatrice; 

2. “Dal progetto al manufatto - 2”: Lavorazione e decorazione dell’argilla e utilizzo del forno 

per la cottura dei manufatti.  

Art. 2 

L’incarico verrà affidato ai candidati che, in possesso sia dei requisiti previsti dalle vigenti leggi sia dei criteri di 

selezione indicati nell’allegato bando, che fa parte integrante della presente determina, che dettaglia il numero 

di ore, il relativo compenso ed i compiti richiesti al formatore. 

Le candidature saranno valutate dal Dirigente Scolastico ovvero da apposita Commissione nominata dal 

medesimo.  

Art. 3 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene individuato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico, dott.ssa Angelica Molfetta.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

prof.ssa Angelica Molfetta  

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 



 

 


		2018-10-13T10:22:58+0200
	MOLFETTA ANGELICA




